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Geachte heer Folgers, 

 

 

U heeft naar aanleiding van uitspraken van oud-wethouder Ben Nijboer in een publicatie van de Stentor van 8 

maart j.l. op 11 maart 2025 schriftelijk een aantal vragen gesteld over de intenties en aanpak van de gemeente met 

betrekking tot windenergie. Uw vragen beantwoorden wij in deze brief.  

 

Voor wij de gestelde vragen beantwoorden willen wij benadrukken dat wij ons niet herkennen in het suggestieve 

beeld dat u schetst. Het college heeft weloverwogen besluiten aan u voorgelegd die zorgvuldig zijn afgewogen. 

 

Hieronder vindt u de beantwoording van de door u gestelde vragen.  

 

1. Deelt u de constatering dat de ontwikkeling van windenergie in de gemeente de afgelopen jaren is 

achtergebleven door de handelingen en beleidskeuzes van het college, zoals in de toelichting genoemd? 

 

Antwoord: 

Nee, dat delen wij niet. De gemeente Raalte heeft destijds met het RES bod er voor gekozen om niet in te 

zetten op grootschalige ontwikkeling van windenergie.  

 

2. Hoe beoordeelt het college het spanningsveld tussen privé-opvattingen van bestuurders en de 

verplichting om het afgesproken coalitieakkoord en de Regionale Energiestrategie (RES) uit te voeren?  

 

Antwoord: 

Het college zet zich in op de doelstellingen van de RES en het college staat volledig achter de keuzes die 

we samen met uw raad hebben gemaakt. We herkennen ons daarom ook niet in het door u 

gesuggereerde spanningsveld. 

 

3. Is het college van mening dat de doelstellingen voor duurzame opwek ook op een andere manier 

gehaald kunnen worden? Zo ja, hoe dan? 

 

Antwoord: 

Ja, vorige week hebben we met uw raad het concept beleidsplan duurzaamheid gedeeld. Voor de “hoe 

vraag” verwijs ik u naar die stukken. 

 

4. In hoeverre heeft de gemeente tot nu toe voldaan aan de afspraken uit de RES, waarin is vastgelegd dat 

Raalte bijdraagt aan de duurzame energiedoelstellingen, inclusief windenergie? Welke concrete stappen 

gaat het college zetten om hieraan te voldoen? 



 

 

 

Antwoord: 

Er is in RES-verband afgesproken dat de gemeente Raalte in 2030 ten minste 100 GWh aan 

duurzame energie opwekt. Met de komst van de ‘Agenda Energietransitie West-Overijssel’ zijn 

dergelijke afspraken niet meer van toepassing.  

 

Toch blijven we in Raalte werken aan dit doel, waarbij we nu alle opwek meenemen. Zoals in het 

concept beleidsplan al is gedeeld: In 2024 stond de teller inmiddels al op 57 GWh duurzaam 

opgewekte energie. Binnenkort wordt het beleidsplan duurzaamheid ter besluitvorming aan de 

raad aangeboden en daarin presenteren wij ook de plannen om aan de gestelde doelstellingen 

voor 2030 te voldoen.  

 

5. Hoe wil het college in de toekomst voorkomen dat een wethouder belast wordt met een dossier waar hij 

of zij geen verbinding mee heeft? Is het college bereid om hier bij de werving en selectie van bestuurders 

expliciet aandacht aan te besteden?  

 

Antwoord: 

De gemeenteraad is verantwoordelijk voor de selectie en benoeming van wethouders en niet het college 

van B&W. Hier ligt dus geen rol voor het college.  

 

Met vriendelijke groet 

burgemeester en wethouders van de gemeente Raalte, 

 

 

de secretaris de burgemeester 

Monique van Esterik  Rob Zuidema 

 


